in mundificando plus aut de ubris aut de super.
Et ex eis que conferunt illis in ipia si non fuerit fluxus
est puluis amomi sumptus per se sequete posu-
z confert ei fumere i potu naustrumz cu oleo z tro-
asemian. In facta aut ex phlate salso: oz vt incipiat
ab euacuacione eius cu cluerebus que recipit tur-
bit polypodiun in quibus fit equatio cu eis qd snt
sicut aqua scacten z viol. z vt euacuet etiam cuz eis
que snt sicut hierapica z diacydonite: deinde admi-
strent cibis boni cibis impinguan pinguedine bda
sicut pinguedo facta ex caribus arietum z galline
pulloz pinguium z mmozei abus cu bonificacione
eius: z bibat vinum subtile paucum. Et ex eis que
conferunt in omni punctione frigida est fumere in
potu aquam mellis cu granis araceid z aniso z aco-
ro z granis lauri z aristo. z folijs lauri z centaurea
z xpio bal. z singuliter z copofice. In facta autz a
cholera oz vt consideret. Ad si fuerit illic dms for-
tis z materia plurima euacuet cu eis que snt sicut de-
coctio myrabol. citri. z sicut aqua granatoz z pari-
scamonee aut abls scamonea: imo sola z sequat ea
aqua calida. Et cu eis que snt sicut decoctio thama-
rindoz z cassicifule z siracost z que snt silia illis:
deinde equet materia cu eis que snt sicut snt piliu
cum oleo ro. z aqua granatoz z succus cucumeris
cu oleo ro. Et empliet venter cum emplis frigidis z
snt in eis solatz z superiora visis: z oz vt mlicetur
cu eis etiam sicut absinthium. z cibis snt illi qui snt
de lentibus z de sumac z de spinacijs z d barbaris
z similes illis. z oz vt cauetur ex erroz cadete in ea.
z existimat qd sit colica z curatur cura ei z moxur
infirmitas. vtz nos reddibimus ad cognoscentie
gram eius quo oz vt curet hec pars punctionis cum
loquatur de speciebus colice. Extimo ergo com-
plementu eius sermonis in eo illic. Facite autem ab
vlcerebus cura est cura vicrum: z iam diximus ea.
Sed facite ab apate cura est cura apostematum: rez
facitea vermibus cura est cura vermium.

L. iij. de rugiu z egressioe vtofitati abz volutate

Egitus generat ex nua hndine ventositas.
Et generant ipm cibi iustantur: aut malicia di-
gestionis pp aliquam causaz in malina dige-
stionis que est in mebris aut est in cibus. Et plim qd
est in mebris z no fit nisi ppter frigiditate: aut pp
casum virtutis sicut in sine pntis. Et plim quide fit
cum lenitate nature z stimulatione necessitatis ege-
stionis. Et qnqz fit in intestinis superioribus subali-
bus z est sonitus eius acutus. z fit in grossis z est so-
nitus eius grauior. Et qnqz permiscei ei hnditas est
decluis ad gurgulacione. z qnqz rugitus est signus
crisis. Et qnqz accidit ppter comunitate splenis. z
qnz rugitus accidit multonies patietibus in mirac-
ppter pntione. ppter ea qd intestina coz infriigidat
Et qnqz fit cum in epe est debilitas. Extus aut vto-
fitatis ablsqz voluntate qnqz fit ppter mollificacione
icium. z qnqz fit ppter vtrazqz mollificacione: z di-
stinguit inter vtrazqz p illud qd vt de paucitate sen-
sus aut aut frigiditate eius. Ca. v. de cura.

Egatur cu alienacione aboz istanuo: plu-
rimoz z cu tollerantia famis z cofozarioe
digonis cu eis que iam sanisti z resolutoe
ventositatis cu medicis quas dicimus in ca. colice
ventose. Et ex eis que bona snt in hoc in pluribus
locis est diacyminu: z itru diapipecon: z itez aco-
rus condinis: z si fuerit cu fluxu tuc alcanzi: z itez
fumatur cymini z amcos z kcali z carui oinz an. ps
i. anit ptes. ij. z snt ex eis suffus vtofitatis ablsqz vo-
luntate curacionis paralysis aut: aut assup t one ty-
riace z olei alkakingu. Et iungatur illud qd est supra
ymbiliciz cum oleo costui z similit us si fuerit pp
tiantu. L. vi. de colica ex retentione fecis

Olea e itez itestualu dolorosa cu qua dif-
ficilis fit exitus eius quod egrediat p nau-
ram. Et colica quide fm veritatem est nomi-
nis i quo est cu i intestinis grossis. s. colod z sequit
ipz. z est dolor qui multiplicatur i eis ppter frus-
toz z ppter spulsiudine ipoz. z ppter frigeoz
multiplicatur sup ea adeps. Ad si est in intestinis gra-
tibus sic nome ptopia i fm sicut veras e illos
Et qnqz est illos i quibusda locis colice ppter ea
q: vehementer est ei similit: z cause colice: aut cadit
ppter i colon: aut cadunt i alij: pueniit ad ipz hz
semiam pmanitatis. Et cause eius q cadunt in ipso
ppie aut si malina pponis singularis calida: aut fra-
z constitucioe sua reducentur nutrimentu ad epar z
expellere illud ad ipia. Et frigida z gelatione sua aut
faciendo accidere malitiam pponis nociua. Et plu-
rimu ei e i terris frigidis: z cu istat septembio. Et fri-
gus quide qnqz facit illud ppter ea qd restringit la-
ceros ventris z peruenit calefacio eius ad cocanira
te z exlicat feces z stringit lacertu aut z expellit feces
z qd cum eis est ad superiora. Et sicca operatur pro-
pter pmanente eius qd lubricat feces z immonee ei
qd exlicat eam z exlicat ipsaz. Malina aut ppo-
nis hndie singularis non semp e cu colice nisi accidat
ex ea accidens qd sit cu colice frigida aut hndia ma-
liss: aut malitia pponis cu ma: aut ma calida qd istat
z moxur z separat comunitate z pertranit termi-
nu punctionis perueniens ad terminu colice aut fri-
gida z reddit ad malitiam pponis diuerse frigide.
Ad aut accidit de separatione pmanitatis subito quis
fit illud cu essentia colice: qnqz facit ipsum accidef
frigus ppter hoc qd generatur ab ipso ventositas in
coz pte intestinoz hoz post hoz. Et qnqz est humo-
faciens humo odorem: aut iluz qui ppingu est ei z
mella. Et qnqz est eius essentia cu paroxismo z apd
comestione cibi. Et qnqz ledat ipm vomitus rei ace-
tole melice: snt h i vomitus in h i dolore fm plu-
rimu phlanticis. z generat ipsum frigus ruzoz: aut
malicia digonis z cibi z fructus z olera: aut est causa
colice ppter opulano phibes egone z hu. z vto-
fitates a penetratione z ipi expellunt z accidit dolor
z extensio maxima. z plim hui opulacionis cuz no e
aba accit postqz replet monoculus: deide peruenit

ad colon. Et hec opulatio aut est ex apate i intestino
z plz ei est calidus: aut ex hu. phlatico viscoso i sple-
ne spacia ei z opilar ipm: z e illa que fit fm plm z e
illa q inuatur febre: aut ex ventositate accidit: aut
ppter i tosioue z orquiemem accidit: aut
quiemem z icione ligamentu: aut rupturaz: aut attri-
tionem: expulsioue iestinoz ad ptes inguinu: z testi-
culorum: aut rupturaz sup a illud: aut ppter vermes
ppanetes: aut ppter fecem sicca: z hec fec sicca e
qm ipa est fet cidozum siccoz: aut quia remanet tem-
pore longo z siccat. Et est causa remanentie ei de-
bilis expulsiue i intestinis. Et multonies est hec re-
manentia ppter potu rei narcotice stupefacientis
virtutes operates i fece. Et cum hoc pole e etiam vt
debulentur virtus expulsiua qd est in lacertis ventris
sicut accidit ei qui multiplicat corum: aut ppter de-
structione sensus intestini: aut paruitatez effusiois
cholere expellens lanantis: aut qm melarica exlicat
eat ex ea hnditate plimam: aut ppter puocatio-
ne sudoris supflui aut exercitia facietia sudare: aut
ppter vehemenciam raritatis coz piaz ppter com-
plexione qd in ipso: quare obedi attractioni aeris
continentis calidi: z ppter hoc e balneatio cu aqua
calida ex eis que retinet natura: aut ppter acrez ex
calefactione cuius psequitur vt attrahat hnditates
z si fuerit ablsqz raritate: aut ppter raritate fatulo-
sam. z qnqz fit ppter arte faciente necessarii tactuz
caliditatis sicut vitrearia z ferraria z fulozia: aut pro-
pter coplexione i ventre ipso calidam valde exlicat
tem caliditate sua: aut est causa in illa caliditate i pau-
cis dispoibus multando cholere acute effuse ad ve-
trem a durenus feces cu iuenit eam preparataz ppter
paruitatem sua: aut ppter siccitate substanzie sue z
hoc est fm num. sed fm plurimu ipa soluit natura
Et cu accit hec colica i pncipio nocet: iestimo calidi-
te facte vehemencia frigidis aeris exterioris: qd coarctat
caliditatem interioris z cu hoc prouocat vrinaz z co-
stringit anuz: quare impellit feces ad superiora: aut p-
pter coplexione siccam i intestinis z ventre: quare ex-
siccatur ser aut ppter tenasmo apostematiz recti:
quare exlicatur ser. Et existimatur quida qd qnqz
lapidescit illud qd retentia est in intestinis z egrediat
lapis. Illa autem que est per comunitatem est sic
si accidit in epaerant in vesica aut i renibus: aut in
splene aba z comunicet ei iestini per hoc qd coar-
tat illud aba de substantia eius z constitpat ipsum z
opilat illud. Et sicut comunicet renibus i dolori-
bus lapidis z debulatur opatio eius in expulsioue
humo num quare retineantur i ipso z accit colica p-
coitatez lapidis: quis dolor lapidis fit ex eis qd snt
tur dolori colice z occultatur nisi qui prouisionem
hz. Et nos dicemus d fani iter vtrazqz cu signis. Et
qnz accidit colica z illos fm semia accidit egritu-
dina pestilentialium aduenientiu z perueniit de re-
gione ad regione z de hoie ad homine. Et iam retu-
lit illud quida medicus d antiquis: z dixit qd puenit
bat quida: z eorum ad epilam z erat epila mortalis

et quidam ad resolutionem intestini colon et mollificationem eius cum incolumitate sensus eius et sperabat eum h'modi curatio. Et erat plurimum eius ileos et ledebatur colon secundum semitam pmutarionis similis crisi. Inquit: et quidam medici curabant eos cura mirabili. Ipsi namque cibabant eos lactuca et endivia et carnibus piscium grossis et carne omni habentibus unguam in pedibus: et omnibus illis in frigiditate: et aqua frigida et acetosa et sanabant eos cum h'ocia quae sanabant omnes taliter ne caderent in epilepsiam et paralytium predicant: et sanabant quosdam eorum in quibus erat inceptio epilepsiae. Et quandoque accidit colica habentibus tetanum: quare deficient in expectando fecem et humo. ab intestinis superioribus sicut ipsi deficient in retinendo quod est in inferioribus. Et quandoque est frigus complexionum eorum causa colice. Et plurimum quidem accidit colica a phlegmate grosso: deinde a ventositate formata et penetrante in tunica intestini et villis eorum et propter separationem unitatis eorum. Ventositas et spargitur in eo propter amplitudinem stomachi et propter caliditatem stomachi et propter amplitudinem membrorum calidiorum ad ipsum et spargitur in intestinis superioribus propter facilitatem intestini et propter caliditatem in intestinis alij propter contrarium illius et frigoris eorum et constrictionem ipsorum et multitudine resolutionis in ipsis et spissitudine tunicarum eorum. Et colica ventosa sicut est materia que fit materia ventositas: tamen non paratur illi materia quae materia sola non operatur viam secundum egressum. tunc facit dolores per se in eo per se illud quod accidit ab ea et phlegmate facit dolorem per se et operatur per se. relique autem divisiones minus illis. Et ex eis que preparantur intestina ad colicam et propter ventosam est vinum plurimum comitatum: Et olera et propter eum curantur: et fructus recentes et propter viam et propter aqua super eos: et motus super eos: et coitus: et retentio deositas volens egressum. et aduentus vehementis frigoris ad intestinum et in frigiditatis ipsius et ipsiantis illud. Et ex eis que preparantur intestina inferiora est comestio ouorum assatorum et cydorum stipicorum et passe et saucis et mullis et rizis et sicut ista illis. Et inter retentio eorum volens egressum quandoque facit cadere in ipsam et coitus plurimus et propter super cibis grossis. Et ex materia omnino colice ex huius grosso: aut ex fecibus ipsius monochulus prius secundum plim. deinde perueniunt ad alia. Et dum non est materiam que est in monochulo non accit complementum sanitatis. et quae est colica veniens de super et quod est eorum sit clistere aut euapatio retinetur in monochulo: quare duplicatur dolor. Et sed. quod est in uniuersa locibus doloribus colice cuius causa est ventositas grossa: aut phlegma: aut malitia complexionis frige: et est et rebus velocius sanantibus ventosa. Et colica quidem multotiens permittitur ad paralytium et sanatur per cibum. et illud quando expellitur materia subtilis ad extremitates et coartantur ex ea lacerti: et quae similitur sanantur per dolores in iuncturam. Et quae permittitur ad dolorem dorsi phlegmatica aut sanguinea

ad quam confert phlogonia: propea quae maturat caliditas dolorosa et medicina iuace materies crudas. Et quae pmutatur ad varietate melicam et epilepsiam est malum. Et quae perducit ad hydropisium illud quod coarpiat de complexionem epatis. Et quae inuenit colica dolores articulo et similia non apparent illi dolores tribus de causis: quae dolor fortior: ipe dicitur a de bilioze: et quoniam materies sunt conuerse ad latius dolozis fortis: et quoniam dolor et fames et vigilie resoluunt in perfinitates. Et quando prolo gatur retentio fecis inflatur venter et inuertitur. Et quae fortis sunt membra colice et non recipiunt superfluitates tunc multotiens redeunt superfluitates et in frigiditate caput. Et multotiens accidit colica post solutionem quibus expellitur grossum et multotiens subleuat cura no colice sicut in punctiois.

L. vij. de lignis colice absolute.
Colidia quidem colice veteris casus non declaratur affirmatio sicut quae minorat illud quod egreditur de fecer expellitur porisim eorum et minorat appetitus: imo remouet omnino et abhorret huius est vinctuosa et dulcia et non declinat de declinat de pura ad acetosa aut acuta aut falsa. et declinat ad frigiditatem et nausae: et propea cum recipit vinctuosa et olisae odor et vinctuosa et dulcia. et debilitat digum et valde et inuenit in huius punctiois et declinat ad potandum aqua plima: et inuenit dolorem in remis suis et in dorso suo. deum sunt ea fortia accidentia et fit ipsa forma et retinet naturam et fortiam non egreditur: nec etiam ventositas penitus. et quae retinet eructatio et fit fortis punctio. et fit. quod prodest venter et teredello: aut. quod sit absconsa in istis et acustias. Et quoniam mouet dolorem et fit fortis sicut: et non sanatur huius est huius bibat plim: quae quod bibat non penetrat ad eam pro operatodes accidentes in officio malaricorum quae sequit ventrem. Et quae multiplicat in gbusda eorum tremor absque causa: et si ingemur in extrahedo aliquo de ventre habentis colicam egreditur humiditates et sibile sicut stercora ouium et sicut stercora caprarum magne et parue et res nauatae in aqua. Et frequens fit vomitus cholericus et phlegmaticus. et appropinquat secundum plim huius phlegmatico inde cholericum: deinde quae quomittit re potale et vt herugo eris. et quae quomittit re de genere medie incensam. huius eris. n. quae coarpiat et quae adurunt ex dolore et vigilis et medicis calidis. Et vomit quod est non sit frequens nisi pro coarpiate huius ad intestina: et propter multitudinem materiam et penuriam viam ad inferiora. et quae via cholere et ad intestina secundum plim ostingit quae expellit ad superiora. et propter hoc rubet vrinam in ipsa. Et quae maior pars cholere puritur ad renes cum non inuenit viam ad sel sustentant pro illud quod est coarpiate eo de opilatione. et quae dolor rubificat aqua: et quae renes coicant in dolore. et propter illud retinet vrinam et quae Et quandoque est vrinam in principio et secundum dolorem ad accris et aqua calet. et quae associatur ei tremor cordis maximus et indiget pectus et retentio cum manu. et quae puenit res ad sudorem frigidum et syncopiam.

L. viij. de signis saluis colice.

Et sic in colicis colica est illa in qua retentio non est. venter plim huius redit post cibum. Et inuenit huius est propea ventositas et egestiois et administratione clistere quae sicut est curatio et paratio vel difficilis colica. **Ca. ix. de signis malis in colica.**
Quando doloris: et quod vomitus sequit vomitum: et sudor frigidus: et frigus extremitatum propter vehementiam doloris ventris et declinatione san. et spiritus ad ipsum. Et quae puenit ad singularem quod venter legi alium et ad turbationem rationis et ipsa in retentione eius quod egreditur et non ingreditur saltem ei ingenio et mortalis. Et in extraneis signis est cura apparet in eo quod huius dolor ventris vestigium et dorsi magis sicut faba: et vitra et remanet visus ad dorsi sedes aut plus: quoniam mortis. Et huius quod huius aduenit in aut et multitudine somni in principio egestiois sue. et bonitas appetitus et bona significatio ad euacuandum quomodo ergo erit eius malitia.

Ca. x. de differentia que est inter colicam et lapidem renis.
Quandoque accidit in lapide renis accidentia colice pdicta: quae colon ipsum colicam renibus quas accidit et dolor: qui est et propea et accidit et accidentia sua que ptenent illi dolore. Et ex differentia inter eas quandoque est ex parte doloris et ex parte viciniam propea: et ex parte eius quod conuenit et eius quod non conuenit: et ex parte eius quod egreditur et ex parte viciniam accidentium et ex parte causae et significatio accidentium. **Q**uando autem doloris diuersificatur in eis quantitate et loco et tempore et motu. **Q**uantitate: quae quoniam ille qui est lapidis est parum: quasi sit acus et colicis est magnus. Loco autem quae colicis incipit ab inferiore parte dextri lateris et tendit ad superiorum finem. Et quando confirmatur diuersatur in dextra et in sinistra. Et secundum quosdam non incipit colica a sinistra. sed illud non est verum. Et nos iam ex parte sumus paratum illius et est ad anteriora et versus pectine declinat: et descendit paulatim visus ad locum ubi confirmatur test declinat: ad posteriora. **Q**uando autem quae renalis sit fortis in parte vacuitatis et colicis alleuat in ea. et sit fortis cum sumitur aliquid: et colicam incipit subito et in tempore dexteri et lapidosus paulatim et fortis sit in fine suo. et si renalis sit plus doloris in dorso et difficultas in vrinam: deinde signa in quibus colica. et in colico sunt illa signa: deinde dolor. **Q**uando autem quae colicam ad partes mouet plures et renalis signa. Ex parte autem viciniam propea quae tremor multiplicat in renibus ambobus et non puenit colico. **D**ifferentia autem accepta ex eo quod puenit et non puenit et quae clistere et erit ventositas et fecis alleuat dolor colice et non alleuat dolor renis alleuat dolor colice et non alleuat dolor renis. **E**t lapidum frigiditas medicine alleuant dolor renis et non alleuant dolor colice. **E**t propea autem quae egreditur et quae cum renali fortitate non est retentio rei: quae egreditur sicut stercora et sibile sicut stercora accina et nata. Et quae est retentio omnia et ruginis et illa et colicis non euacuatur ex hoc.

Ex parte autem vitae pfectionis accidentium est quae dolor: curius et dorsi et tremor in renali est plus et calidus appetitus et vomitus cosecutus phlegmaticus et paritas digonis et vehementer doloris et productio in copiam et sudor frigidus et inuacemum cum vomitu in renali sunt minus. Ex parte autem causae et significationum accidentium est: quae frequencia nauasatur facietatis et assuptio ciborum malorum et viciuudo punctionis et ruginis et retentio fecis sunt pcedentes in colica. et vrinam acetosa et filiosa est pcedens in renali: et non est in renali vrinam sabulis: deinde filiosa grossa: deinde grenosa. **Ca. xi. de signis distinctionis colice: et primo de signis phlegmaticae.**
Quandoque significat colicam phlegmaticam aut cessio causae generatiuae phlegmatis ex facietate nauasatur et ex huius ciborum: et eas et regio et huius et reliqua que scilicet. et signa ipsam colicam phlegmaticam in sece aut colicam et cum ea cunctis clistere et frigiditas inferiorum et granitas sensata et vehementia et retentionis multa: quae non egreditur aliquid de sece aut humore aut ventositate. si aut egreditur est res in ista ta sicut stercus vaccinae sicut egreditur in ventosa et est lenius. et fit dolor plimus imo in spacio longo: et non os vt non decipiatur aliquis per id quod forte fit de fiti in inflammatione et rubedine aque et clistere quae egritudo sit calida. Illud namque coe est omnibus.

Ca. xij. de signis colice ventosae.
Quandoque notat et multitudine potius ad frige et potius vini comitum et olera inflatus et fractus et quod assitibus non digestus et ruginis et retentio fecis in intestinis et exentio et voluptatio vehementis. quae proferuntur intestina terebello: quae occultatur in intestino acus. et hoc quae sit in phlegmatica cum retinet ventositas: aut generat ipsam est in ventosa forma et non sentit in ea granitas vehementis. et in ventosa quae pcedat quae ruginis plurimum et ventositates quae quietat et non rugit tunc et non egreditur et fortasse non accidit vt rugiat nisi cum sit vaporatio et phlegma. et quae signa doloris et non pmutatur. et quae cognoscit inflatio cum manu. et secundum plurimum inuatur copiosione. et quandoque inuatur vaporatio eius. et quae inuatur. et illud cum fuerit materia faciens ventositas sic cam: tunc quoniam inuenit caliditate et non calefactio facit ventositas. et quandoque significat ipsam grossitudinem fecis vaccinae quae natat super aqua pro multitudine eius quod in ipsa est de ventositate. Et quae est ventus eius ea lenis. et quae est fluxus et egreditur humoris et non inuatur eo pro retentione ventositas grosse in tunica. Et illa in qua est pmutatio doloris est incolumio. et illa in qua est inflatio vetricis sicut tympani est mala.

Ca. xij. de signis eius que sit ex fere.
Quandoque quae sit ex fere sit accessio reze quae sit retentio fecis ante euentum doloris cum tensione. et est illic granitas valde vehementis. Et sentitur. quae intestinum scindatur a se ipso. et quae sit tenaemon non egreditur aliquid: sed quae egreditur res viscosa grossa. **E**t illa que sit ex fere cholericam signa tinctura feci et multitudine eius quod egreditur de cholera et ad

alio et inflammatio et modicatio et aduenus getis ei fluxu cholere et exsiccatio lingue. et feculentam facta raritate corporis significat pectus punitatis fecis sic citas corporis et velocitas ledendi ex calore et frigore extrinsecus: et feculentam facta a caliditate ventris et siccitate eius inuenio inflammatiois et siccitas almi rachs et tenebrositas eius et siccitas egestionis et ei ni gredo ad rubedine quandam deciuus. et feculentaz gdem factam a resolutione aeris et exercitio et sudore et reliquis significat pmissio paruitatis fecis facte a resolutione cum curtu causaz pdictaz. Et signa facte ex re: emione cholere et effuse ad intestinu sunt grauitas et inflatio ventris et albedo coloris egonis et diffcultas egressiois eius cu dolore et tensioe fecis et ppsione facta ex ea tni. et qnz vicia et ictericia. et signa retentionis facte ex media frigida pp frig' epatis aut alterius e vt non sit igneitas et sit color declinans ad viriditatem. Et signa facte ex media acetosa sunt eructatio et nigredo egestionis et inflatio cu puitate dolore.

Ca. xiiij. de signis colice apostem ole.

Signa aut facte ab apate calido sit dolor tenfusus fixus in loco vno cum grauitate et pulsatione et inflammatioe et febns acuta et signa vehementis et rubedo in colore et inflatio in monoculo et retentio vrine. et e signi forte et ledi cu fluxu. Et qnz est iste dolor cu lenitate nature. et qnz pduc ad frigus extrinsecus cu calore et ebrietas i ventre. et qnz rubet id qd ei opponitur de vtre. Et si fuerit apostema cholericu erit tensio et pulsatio et grauitas minus et fe. et inflammatio et modicatio vehementi. Signa aut facte ex apostemate frigido pblegmatico: et est pax sit vt sit dolor pmissus apparens i loco vno et ppe cum descendit aliquid ex eis que descendunt ex ventre. et inuenit cu manu inflatio cu lenitate: et est forma eius forma melleum. Et iam pmissum est qd fecit illud ex assumptione generis lactis et pscia et carni grossaz et fructu et olez frigidoz et humidoz et hoc spermata frigidu subtile. et enim signu pueniens ad hoc et egestio est pblegmatica. Ca. xv. de signis facte ex tione et ruptura.

Signa facte ex tione sit eact' eius subito post motu laboriosu aut saltu vehementem aut casum aut percussione aut calcationem aut luctationem aut tollerantia p'oderis aut rupturam aut ventositatem vehementem. Et sit dolor eius similis non incipiens: deinde addes paulatim et signu ficut rupturam illam que fit ex ruptura.

Ca. xvi. de signis reliqz sp'ez colice lenis a frigore et calore aut debilitate sensus aut vmb' aut ruptura

Signa facte a frigore itestioz sit puitas et aptio egonis et ei' inflatio: et sensibilitas frigoris i intestinis et lenitas doloris: et qnz e signa cum ea frigidu. Et signa facta ex cholera citrina sunt cause antecedentes et citas et regio et forma et tps et alia eoz q inuenit de modicatioe et vehementi et inflatioe et aduisione et nocumeto a clusterib' acutis: et nocumeto ab eo qd solutioe educit et deicere facit cholera et noceri fame et iuari a tpsus infrigidantib' et cio-

ne cholere si no fuerit ma ibibita et motio raro. Et qnz associat ei febns et foetor no associat ei et no est se. eius licet se. apose in magnitudine accidentu. Et qnz associat dolor in pectore quasi puctura cullellis et non e ventositas. Et signa facte ex debilitate corporis siue sit vti iam antecessit ea lenitas nature et necessitas surgendi ad scellam frequenter sed paululu. Et ante cessio causaz e' et ex eis q debilitat vel destruat vru te ex calore et frigore aut assuptoe. Et multoties accidit vtri vtri lenis aut ipatus: aut sit quatuor egoniu et qntas ei' fm curtu nate. sed e necessariu ad hoc vt egrediat ser vti msto aut suppositoio: et qnz e illud pp sicutu. Et signa ei' q' ex debilitate sensus sit vt illud qd sicut facies declinare egone cu qntate ad modicatioe n' pceptat in ascellatoe: et hoc e sicut p'p et cepe et calce' et sanguinea. Et itez vt suppositoioz acuroz non sentiat nocumeto cu supponit et vter inflamur ex eis q sumantur et retinentur. et no dolet dolore de quo sit curand. et qnz accidit vt sit illic factu la coruipens sensu. et signa facte ex verbibus sunt si gna p'vniu et antecessio ex tps eoz.

Tractatus qntus de cura colice et locutioe i ileos et rebns pncularibus egritudinu itestioz et disp'oni eoz. Ca. i. de canonibus curatiois colice.

Prout vt colice regimen no pternit tanur. na cu apparent signa incipiois ei' o3 vt indicat repletio et incipiat m'udificatio ei' et fm ipam. et si fuerit post cibū que coedit expellat ipz vomit tu statim et euomat cu eo qd retinet de bilio' donec m'udificet. Et vomit' qd qnz incidit m'as colice h'udam et cholericam qd i supinat retinet cu retentibus vomitu. Et ex eis q bona sit et c'pta i hoc e vt ponat in siropo de menta facto ex aq granatoz aliquid de cymino et sumach. Et ex eis in qd no est puenientia eor festinatio sit in d'ado in potu solutiuo desuper. Ip'iu enim e foetore vehementis virtutis. et h'iores et squibale sunt plures. Cuz puerit ad eos humo: desup foetore no inuenit penetratione et perducit regimen ad timore maritu. Et illud qd in p'nis necessariu e vt incipiat et lozbeat lenitius lubacatina sicut ius galli vetustiqz narrabo in eis q' sit post. Et iam narratu' illud in arcolis medicinar singulariu: deinde admistret clistere lenitiu. Ad si fuerit illic febns pmetet aqua galli: et in loco eius sit aqua ordei vt incipiant h'iores et squibale desubens deicere paulatim. Cuz sentitur q' squibale et h'iores grossi valde iam egrediantur. et opozet vt i potu detur aliquid desup fiat. et si possibile est vt m'udificatio fiat desuper cu vomitu frequenti fiat. Et no sit vehementia necessitatis dandi in potu desup nisi quando sunt pncipium materia stomachus et in testina supioza. Et citur q' stomach' e' debilis et humilitudo et inuenitur repletio supra vmbilicum et grauitas illic. oia enim ista exigunt vt fiat fluxus desuper. Et similit' si accidat colica post exortiano nam: tunc cura facta desuper e' melior. et i hac specie

edlice e illa cui' pncipiu e: et sit et supioz' si fuerit materia pstruata: deinde ipsa mandat ad intestinu lesu materias post materias: et quonies puenit ad ipsu ac vidit dolentiu necessaria erit m'udificatio icipiel. Cu ergo bibul solutiuu aut extrahit eaz et sanat ex ea: aut deponit ipsaz ad istioza ad locuz vnu mundificet ergo ipaz clistere vnu: aut minor numerus eo q' ne cessariuz est ante illud. Et quando non opozet dare i potu medicinas desuper est p'opozet necessitates manifestaz: tunc non opozet vt i potu sumatur desuper omnino aliqd et sit contentus clisteri. Et illud quonia plurimi i causa colice est hu. grossus viscosus egredi ens et non egredies itegre per ciuonia. Cuzq' bibul medicina desuper euacuat no ab vnoquoqz duoz. i. s'io et d'esis tanuz: imo ex alijs locis a gbus euacuat no oia non est necessaria et illud facit ac grete debilitates p'oculatio. Cuz ergo hoc sit: deinde sit necess' mundificare intestinu exiens clisteria plurima et euacuationes frequentes et debilitat vnu valde: tunc opozet vt sit contentus quatuor: quonies est clisteribus et eis que currunt cursu eoz. Ip'ia enim duz inuenit i intestinis humores non attrahunt ex locis alijs et no euacuant ex religis m'ebus plurimuz. Et sitere clistere multoties fm necessitate humo: generati in dolore no erit tanuz timoz i ipso: quantum est cu sit cao desuper per medicinas attrahentes ex copozet toto. Et cu clistere non educit aliqd ex materia et si materialit' abhinet et clisterizet et p'oze cuz clisteribus acutis. h'ozananz eoz e post maturatoe: q' us ex clisteribus acutis inuenit coadi et crebro. Et multoties gdes sit clistere et no solutiuo facte sodaz quare opozet tunc vt admittat desuper. Et quandoq' est solutiuo desuper et opulatio desubtus: quare necessaria e vt refrigerat qd e superius cu s'ipiois ita vt fiat reu'it vna dea' enef. Et o3 vt leniatur clistere cu fuerit illic se. et multiplicet ei' humiditas vt franget salidime salis de quo foetasse necessariuz e vsqz ad. 3. ij. et. 5. Et cuz clistere non fac descendere aliqd tunc deti i potu hierapicra cuz vno aut sicca. Et similit' ter post assumptione eoz q' sint sicut alkulch et dactulu eoz et non opozet vt cofozetur h'ira eoz cuz aga rico: qm est profundans stans i visceribus. Et opozet vt no fiat clistere cuz i stomacho est aliqd et atra hatur crudus ad istioza. Et opozet vt non contineatur clisteria: imo iteruatiuiter ea spaciuz. Et choleric' gdes colice parorismus viciur cu pillulis anreis. Et quandoqz accidit vt medicie attrahentes ex copozet attrahant ad istestia humores malos alios. Et quandoqz attrahunt humores puros: quare ag gregant excoziato et colica simul. et hoc est ex nocumetis moraliibus. et quod d'eterius i potu sumant i colica de solutiuo et vt sit magne quantitates ex q' fugiat sumens et non remaneet i stomacho: imo pillulas de h'ira: et omne qd e m'iois q'ntatis: et magis aromancit odoris e melius humere i potu. Et o3 vt itentio i capite sit vehemens valde ita vt non recipiat v'pores eius qd retinet i ventre. et vapores medicinaruz acutaz quas admittit necesse est i pluribus h'ois et egritudinibus colicis. Quandoqz n.

perducit illud ad varietates et comitones ronis et est caudiu i colica. et ex cia quoz ei generat nocumetiu e vt no sit p'ole medico vt iciat formam disp'oni egruare no pot' tunc scire qd necessariu est i curatoe. Et bec itentio coplet cu aromancis frigidis et cu oleis frigidis et religis et q' innumus i frigidatoe p'plexionis capitis. Et quandoqz accidit vt sit necessitas calefaciendi itestina compar necessitaz infrigidationis epatis. Quare custodiat illud cuz emplis infrigidantib' epaz et s'ilib' et custodiat pars epatis ab emplis ventris et iunctioib' ei' calidis. Et s'it' d' disp' cordis et p'uenitio: infrigidato ei' e' cu succis f'is cu casoza et sandal. Et o3 tuc vt ponat i p'nb' itestioz et partib' cordis et epatis aliud qd distinguat ex p'no aut ist'io aut s'ilib' p'hibes ne curat qd p'puz e vni eoz ad aliud. Et s'it' multiplicat i eis et no o3 vt bibat nisi p'puz aut tolleret. Cuz illud fuerit p'vniu cuz iuleb erit magis inuatiu' s'it' p'puz q' cop' d'iligat vt dulce et fac ipsa penetrare. Cap. ij. de cura colice f're.

Dulce aut f're regimē fm semitaz canonis est vt no icipiat i ca a stupefactioe. Incipietes. n. sedare dolore cu narcoticis p'ponit re mari maz erroris. Admistrato. n. narcoticis non e curato vera i aliquo. Et illud ideo qm curato va e icilio cause: et stupefactio e p'ozatoe cause et destruit sensus per eaz. Et illud ideo qm si can' est hu. grossus sit foetio: et deterior aut ipsa coplexio f'ra sit frigidior aut ventositas ipsa sit sp'atio: aut opulatio ipsa sit copus itestini et non resolutiuo ex eo qd i potu rectum e: sit vehementius ipsa sit et dolore redit post diem. i. aut. ij. aut. iij. foetio: q' s'it: quare no opozet vt in ea elaboretur q'ntuz possibile est. et duz inuenitur ab ea excusato et deuotio: imo et aboret i elongando cam icidendo eaz et resolueno eaz et dilatando potos i gbus retinet sua viscositate: et qd plus facit hoc sunt materie subtilitatie no vehemens calefactiois. Ephemeres namqz calefactio euz itestis subito accit no e securitas q' sit illud qd ipsa p'omnet de v'ositate ad d'itum sup illud qd ipsa resolutiuo de materia: imo o3 vt sit q'ntas ei' q'ntas qua faciat i v'ositate resolutioe foet' et i materia hu. subtilitaoe et maturatoz no resolutioz foet' et pp hoc qnz s'it' s'it' abstinere a cibo et potu dieb' aliqb' et s'it' euaporato qnz com mouet dolore vehemete: quare necessariuz e tunc aut dimittere euaporatoz: aut multiplicare et iterare ipaz et resoluat illud qd p'no comouit de ventositate: deinde admistrent clisteria euacuantia illud qd o3. O3. n. vt si fer sit reu'it vt no icipiat nisi cuz eo i quo est lubricato fecis pp mucilagines que sunt i ipso: et oleis et medicis q' sunt ad feces: et sunt ille q' p'uenit curatoe colice facte ex fece pura hoc quando e v'eto sa deide post illud redeat ad clisteria euacuantia p'legma si fuerit p'p'lica. aut resolutioe v'ositate et euacuantia ipsa si fuerit v'etio. Et o3 vt f'ias q' qnz caat totu qd e ex humo: et remaneat res p'na q' e illud qd associat p'no dolore: et facies dolore. O3 ergo ne ot cal q' curato no e inuacuat: imo edet illud et cu clisterib'. Et qnz e illud v'ositas sola qua significat si